1

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 1-КК/2024

подведения итогов конкурсного отбора, объявленного приказом МСКиНТР ЯО от

05.09.2024 № 113

«23» ноября 2024 года

Время начало заседания: 15 ч 10 мин.

Время окончания заседания: 16 ч 10 мин.

Место проведения: г. Ярославль, Советская пл. д 3, Правительство Ярославской

области, Зал приема официальных делегаций.

Повестка дня заседания конкурсной комиссии:

1. О допуске заявки рег. Р76-24-2-000019, Общественная организация

«Региональная национально-культурная автономия татар Ярославской области», к

участию в конкурсном отборе.

2. Об определении итоговых баллов оценки и защиты проектов по каждому из

приоритетных направлений конкурсного отбора проектов социально ориентированных

некоммерческих организаций (далее – СОНКО), объявленного приказом МСКиНТР ЯО от

05.09.2024 № 113 «О проведении в 2024 году конкурсного отбора проектов СОНКО в

сфере государственной национальной политики в рамках регионального проекта

«Реализация государственной национальной политики в Ярославской области»

государственной программы Ярославской области «Развитие институтов гражданского

общества в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы» (далее – приказ МСКиНТР ЯО от

05.09.2024 № 113)

3. Об определении перечня СОНКО – победителей конкурсного отбора проектов

СОНКО в сфере государственной национальной политики и предложений по размерам

предоставляемых субсидий в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных

на реализацию конкурсного отбора в текущем финансовом году.

4. О признании приоритетного направления конкурсного отбора проектов СОНКО,

объявленного приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113, несостоявшимися.

РЕШИЛИ: Принять к исполнению повестку дня заседания конкурсной комиссии.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

По вопросу № 1

СЛУШАЛИ: о допуске заявки рег. Р76-24-2-000019, Общественная организация

«Региональная национально-культурная автономия татар Ярославской области», к

участию в конкурсном отборе.

При проведении проверки соответствия участников конкурсного отбора условиям

предоставления субсидий, предусмотренным пунктом 2.1 раздела 2 Порядка, за пределами

2 рабочих дней со дня окончания приема заявок (абзац второй п. 3.18 раздела 3 Порядка)

установлено, что в заявке рег. Р76-24-2-000019, Общественная организация «Региональная

национально-культурная автономия татар Ярославской области» отсутствует согласие на

обработку персональных данных руководителя Организации.

Согласие на обработку персональных данных руководителя Организации

представлено 11.11.2024.

В соответствии с протоколом заседания рабочей группы МСКиНТР ЯО -

уполномоченного органа на проведение конкурсного отбора проектов СОНКО в сфере

государственной национальной политики от 12.11.2024 № 1-СОНКО/ГР-2024 заявка рег.

рег. Р76-24-2-000019, Общественная организация «Региональная национально-культурная

2

автономия татар Ярославской области», была допущена до первого этапа оценки

проектов, проводимого в соответствии с пунктами 3.25-3.29 раздела 3 Порядка.

При этом решение о допуске заявки рег. Р76-24-2-000019, Общественная

организация «Региональная национально-культурная автономия татар Ярославской

области», к участию в конкурсном отборе принимается конкурсной комиссией.

РЕШИЛИ: допустить к участию в конкурсном отборе заявку рег. Р76-24-2-000019,

Общественная организация «Региональная национально-культурная автономия татар

Ярославской области».

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

По вопросу № 2

СЛУШАЛИ: об определении итоговых баллов оценки и защиты проектов по

каждому из приоритетных направлений конкурсного отбора проектов СОНКО,

объявленного приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113.

На конкурсный отбор проектов и заявок СОНКО Ярославской области в сфере

государственной национальной политики, объявленный приказом МСКиНТР ЯО от

05.09.2024 № 113  путем заполнения соответствующих форм на сайте

https://ярославль.гранты.рф/, поступило  6 (Шесть) заявок от 6 (Шести) СОНКО.

К оценке проектов экспертами допущено 5 (Пять) проектов из шести. 1(Один)

проект не допущен до конкурсного отбора на основании абзаца 9 пункта 3.19 раздела 3

Порядка (несоответствие представленного на конкурсный отбор проекта уставным целям

СОНКО).

Всего экспертами проведено 15 экспертиз. Оценка проектов экспертами

осуществлялась на региональной платформе https://ярославль.гранты.рф/. Оценка каждого

проекта осуществлялась тремя экспертами. Оценка эксперта рассчитывается как сумма

баллов, присвоенных проекту по каждому критерию. Итоговый балл оценки проекта

определяется как среднее арифметическое баллов, присвоенных проекту экспертам.

В соответствии с пунктом 3.30 Порядка предоставления субсидий из областного

бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию

проектов в сфере государственной национальной политики (с использованием

электронной площадки проведения конкурсного отбора), утвержденного постановлением

Правительства области от 27.03.2024 № 419-п (далее – Порядок) второй этап оценки

проектов, допущенных к участию в конкурсном отборе, проводится на заседании

конкурсной комиссии в срок не позднее 30 рабочих дней со дня оформления протокола,

указанного в пункте 3.20 данного раздела Порядка.

Всего членами конкурсной комиссии на заседании конкурсной комиссии

прослушана защита 5 (Пяти) проектов, 4 в очном формате, и 1 в формате видео-

конференц-связи. Результаты оценки проектов членами конкурсной комиссии отражены в

оценочных листах.

В соответствии с пунктом 33 Порядка оценка проекта членами конкурсной

комиссии рассчитывается как сумма баллов, присвоенных проекту по каждому критерию.

Итоговый балл оценки проекта определяется как среднее арифметическое баллов,

присвоенных проекту членами конкурсной комиссии.

При расчете итоговых баллов проекта участника конкурсного отбора, являющегося

исполнителем общественно полезных услуг, к итоговым баллам прибавляются

дополнительные 5 баллов.

При расчете итоговых баллов проекта участника конкурсного отбора, состоящего в

реестре благотворительных организаций Ярославской области, к итоговым баллам

прибавляются дополнительные 5 баллов.

В соответствии с пунктом 3.34 Порядка итоговый рейтинг проектов формируется

конкурсной комиссией в порядке уменьшения количества итоговых баллов проектов,

https://ярославль.гранты.рф/

3

полученных в сумме по результатам двух этапов оценки проектов. Проекту с наибольшим

количеством итоговых баллов присваивается первый номер.

СОНКО считается победителем конкурсного отбора, если общий балл оценки

проекта, полученный в результате сложения среднего арифметического всех оценок

экспертов и среднего арифметического всех оценок членов конкурсной комиссии,

составляет не менее 70 процентов от максимально возможной величины общего балла.

Более высокое место в итоговом рейтинге проектов (среди проектов, набравших

одинаковые итоговые баллы по результатам оценки экспертами и защиты проектов на

заседании конкурсной комиссии) присваивается проекту, набравшему большее

количество голосов членов конкурсной комиссии. При равенстве количества голосов

членов конкурсной комиссии более высокое место в итоговом рейтинге проектов

присваивается проекту, за который отдал свой голос председательствующий на заседании

конкурсной комиссии.

Максимально возможная величина общего балла по первому этапу оценки

проектов (оценка проектов экспертами) равна 70 баллов.

Максимально возможная величина общего балла по второму этапу оценки

проектов (защита проектов на заседании конкурсной комиссии) равна 35 баллов.

Максимально возможная величина общего балла оценки проекта, полученного в

результате сложения среднего арифметического всех оценок экспертов и среднего

арифметического всех оценок членов конкурсной комиссии, составляет 105 баллов.

При этом 70 процентов от максимально возможной величины общего балла

составляет:

105/100х70=73,5 балла.

Таким образом, общий балл оценки проекта, полученный в результате сложения

среднего арифметического всех оценок экспертов и среднего арифметического всех

оценок членов конкурсной комиссии, для признания СОНКО победителем конкурсного

отбора проектов СОНКО должен составлять не менее 73,5 баллов по следующим

приоритетным направлениям:

1. Конкурсный отбор проектов СОНКО в сфере развития межнационального

сотрудничества, укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений,

сохранения и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской

Федерации, профилактики националистического и религиозного экстремизма и

ксенофобии;

2.   Конкурсный отбор проектов СОНКО, направленных на социальную и

культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан

РЕШИЛИ:

Определить итоговые баллы оценки и защиты проектов по каждому из

приоритетных направлений конкурсного отбора проектов СОНКО, объявленного

приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

Приложение №1: Итоговый рейтинг проектов СОНКО в сфере государственной

национальной политики

По вопросу № 3

СЛУШАЛИ: об определении перечня СОНКО – победителей конкурсного отбора

проектов СОНКО в сфере государственной национальной политики и предложений по

размерам предоставляемых субсидий в пределах лимитов бюджетных обязательств,

утвержденных на реализацию конкурсного отбора в текущем финансовом году.

В соответствии с пунктом 3.35 Порядка Победителю конкурсного отбора

распределяется размер субсидии, равный размеру, указанному им в заявке.

4

Получателями субсидии признаются победители конкурсного отбора, включенные

в итоговый рейтинг проектов, сформированный в порядке, указанном в пункте 3.34

раздела 3 Порядка, в пределах объема распределяемой субсидии,  указанного в

объявлении о проведении конкурсного отбора.

В случае если размер субсидии, указанный победителем конкурсного отбора в

заявке, больше нераспределенного размера субсидии, такому победителю конкурсного

отбора при его согласии распределяется весь оставшийся нераспределенный размер

субсидии без изменения указанного победителем конкурсного отбора в заявке значения

результата предоставления субсидии.

РЕШИЛИ: Сформировать список СОНКО – победителей конкурного отбора

проектов СОНКО в сфере государственной национальной политики и предложений по

размерам предоставляемых субсидий в пределах лимитов бюджетных обязательств,

утвержденных на реализацию конкурсного отбора в текущем финансовом году.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

Приложение № 2: Список СОНКО – победителей конкурсного отбора проектов

СОНКО, объявленного приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113.

По вопросу № 4

СЛУШАЛИ: о признании приоритетных направлений конкурсного отбора

проектов СОНКО в сфере государственной национальной политики, объявленного

приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113, несостоявшимися.

В соответствии с п. 3.21 раздела 3 Порядка, конкурсный отбор по

соответствующему приоритетному направлению, определенному приказом

уполномоченного органа о проведении конкурсного отбора, признается несостоявшимся в

следующих случаях:

- в конкурсном отборе участвовала одна СОНКО, но представленный ею проект не

набрал необходимого количества баллов, указанного в абзаце десятом пункта 3.34 данного

раздела Порядка.

По приоритетному направлению конкурсного отбора, объявленного приказом

МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113, поступила 1 (одна) заявка:

1.  Конкурсный отбор проектов СОНКО, направленных на социальную и

культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан поступила одна заявка рег. №

Р76-24-2-000007, Городская общественная организация женщин г. Рыбинска Ярославской

области, проект «Интеграция».

Проект «Интеграция» Городской общественной организации  женщин г. Рыбинска

Ярославской области набрал количество баллов 83,1, что превышает необходимое

количество баллов (не менее 73,5 баллов), указанное в абзаце десятом пункта 3.34 данного

раздела Порядка.

РЕШИЛИ:

Признать конкурсный отбор, объявленный  приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024

№ 113, по всем 2(двум) приоритетным направлениям состоявшимся (по основанию «в

конкурсном отборе участвовала одна СОНКО, но представленный ею проект не набрал

необходимого количества баллов, указанного в абзаце десятом пункта 3.34 данного

раздела Порядка»)

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.

5

Приложение № 1 протоколу № 1- КК/2024 подведения итогов конкурсного отбора, объявленного приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113

Итоговый рейтинг проектов

1. Конкурсный отбор проектов СОНКО, направленных на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан

Номер

заявки

Полное

наименование

организации

Название

проекта
ОГРН ИНН

Запрашиваем

ая сумма, руб.

Средний

балл КК

Средний

балл

(эксперт

ы)

ИОПУ

Реестр

благотворитель

ных

организаций

ЯО

Итоговы

й балл
Рейтинг

Р76-24-2-

000007

ГОРОДСКАЯ

ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ

ЖЕНЩИН Г.

РЫБИНСКА

ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ

Интеграция 1037602801378 7610000205 499318 26,1 57 0 0 83,1 1

6

2. Конкурсный отбор проектов СОНКО в сфере развития межнационального сотрудничества, укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений,

сохранения и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, профилактики националистического и религиозного

экстремизма и ксенофобии

Номер

заявки

Полное

наименование

организации

Название

проекта
ОГРН ИНН

Запрашиваем

ая сумма, руб.

Средний

балл КК

Средний

балл

(эксперт

ы)

ИОПУ

Реестр

благотворитель

ных

организаций

ЯО

Итоговы

й балл
Рейтинг

Р76-24-2-

000019

ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ

"РЕГИОНАЛЬНАЯ

НАЦИОНАЛЬНО-

КУЛЬТУРНАЯ

АВТОНОМИЯ

ТАТАР

ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ"

Проведение

общегородс

кого

праздника

татаро-

башкирской

культуры

«Сабантуй-

2025» в

городе

Ярославле

1177627041250 7604336951 318300 31,1 57 0 0 88,1 1

Р76-24-2-

000024

АССОЦИАЦИЯ

БИБЛИОТЕКАРЕЙ

ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ

Ярославски

й фестиваль

языков

1237600004575 7604392480 142112,5 33,6 52,67 0 0 86,27 2

Р76-24-2-

000010

ЯРОСЛАВСКАЯ

РЕГИОНАЛЬНАЯ

ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ

"ТАТАРСКОЕ

КУЛЬТУРНО-

ПРОСВЕТИТЕЛЬС

КОЕ ОБЩЕСТВО

"МИРАС"

Детский

Сабантуй.

Новые

территории.

1097600001157 7606075832 500000 31,4 52,67 0 0 84,07 3

7

Р76-24-2-

000027

ЯРОСЛАВСКАЯ

РЕГИОНАЛЬНАЯ

ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ

РАЗВИТИЯ

МЕЖНАЦИОНАЛЬ

НОГО

СОТРУДНИЧЕСТВ

А

"СОДРУЖЕСТВО

НАРОДОВ

ЯРОСЛАВИИ"

Межэтниче

ские

отношения

через

призму

журнала

"Содружест

во культур"

1027600011207 7604050670 500000 31 33 0 0 64 4

8

Приложение № 2 протоколу № 1- КК/2024 подведения итогов конкурсного отбора, объявленного приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113

Список СОНКО – победителей конкурсного отбора проектов СОНКО,

объявленного приказом МСКиНТР ЯО от 05.09.2024 № 113

1. Конкурсный отбор проектов СОНКО, направленных на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан

Номер заявки
Полное наименование

организации

Название

проекта
ОГРН ИНН

Размер

субсидии

Итоговый

балл
Рейтинг

Р76-24-2-000007

ГОРОДСКАЯ

ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ЖЕНЩИН Г.

РЫБИНСКА ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ

Интеграция 1037602801378 7610000205 499318 83,1 1

9

2. Конкурсный отбор проектов СОНКО в сфере развития межнационального сотрудничества, укрепления межнациональных и

межконфессиональных отношений, сохранения и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации,

профилактики националистического и религиозного экстремизма и ксенофобии

Номер заявки
Полное наименование

организации

Название

проекта
ОГРН ИНН

Размер

субсидии

Итоговый

балл
Рейтинг

Р76-24-2-000019

ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ

"РЕГИОНАЛЬНАЯ

НАЦИОНАЛЬНО-

КУЛЬТУРНАЯ

АВТОНОМИЯ ТАТАР

ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ"

Проведен

ие

общегоро

дского

праздника

татаро-

башкирск

ой

культуры

«Сабантуй

-2025» в

городе

Ярославле

1177627041250 7604336951 318300 88,1 1

Р76-24-2-000024

АССОЦИАЦИЯ

БИБЛИОТЕКАРЕЙ

ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ

Ярославск

ий

фестиваль

языков

1237600004575 7604392480 142112,5 86,27 2

Р76-24-2-000010

ЯРОСЛАВСКАЯ

РЕГИОНАЛЬНАЯ

ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ

"ТАТАРСКОЕ

КУЛЬТУРНО-

ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЕ

ОБЩЕСТВО "МИРАС"

Детский

Сабантуй.

Новые

территори

и.

1097600001157 7606075832 500000 84,07 3